72RS0028-01-2025-001987-19 Копия

Дело: № 1-51/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 января 2026 года

Ялуторовский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Калининой В.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Ялуторовского межрайонного прокурора ФИО4,

защитника-адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

законного представителя потерпевшей ФИО7,

подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в д. 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, с неполным средним образованием, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетних детей, основного места работы не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь матерью малолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии со ст. 63 Семейного кодекса Российской Федерации, несет ответственность за воспитание и развитие своих детей, обязана заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей, проявила преступную небрежность в отношении ФИО1, поставив малолетнюю дочь в опасное для жизни и здоровья состояние, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ работниками детского сада 

<

данные изъяты>» структурное подразделение детский сад «

<

данные изъяты>» были выявлены признаки заболевания у малолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о чем было сообщено ее матери ФИО2 и рекомендовано обратиться за медицинской помощью.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у малолетней ФИО1, находившейся в 

<

адрес>, состояние здоровья начало ухудшаться и были зафиксированы симптомы, объективно свидетельствующие о заболевании: повышение температуры тела до 38,0°С, рвота, вялость, отказ от еды. Вместе с тем, ФИО2, осознавая, что ФИО1, ввиду наличия заболевания находится в опасном для жизни и здоровья состоянии и лишена возможности принять меры к самосохранению по малолетству, не предвидев возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий и наступления тяжких последствий в виде наступления смерти малолетней ФИО1, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть эти последствия, не имея медицинского образования и специальных навыков, действуя вопреки возложенных на нее законом обязанностей, не предприняла мер к вызову скорой медицинской помощи или обращению в медицинское учреждение для установления диагноза и получения квалифицированной медицинской помощи малолетней ФИО1, состояние здоровья которой с каждым днем продолжало ухудшаться.

В результате проявленной ФИО2 преступной небрежности, непринятии мер по оказанию должной медицинской помощи, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, малолетняя ФИО1, находившаяся в 

<

адрес>, скончалась от заболевания.

Смерть малолетней ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., наступила от 

<

данные изъяты> причинил тяжкий вред здоровью по признаку расстройства жизненно важных функций организма человека, которые не могут быть компенсированы организмом самостоятельно и при своевременном оказании квалифицированной медицинской помощи могло быть предотвращено.

Таким образом, ФИО2, имея реальную возможность обратиться за квалифицированной медицинской помощью для своей малолетней дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. осознавая опасность такого бездействия для ее жизни, самонадеянно рассчитывала на благополучный исход без вмешательства врачей.

Подсудимая ФИО2 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке уголовного судопроизводства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Подтверждает, что действительно совершила инкриминируемое ей преступление при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины и постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения сделано подсудимой добровольно, с полным пониманием предъявленного ей обвинения и последствий такого заявления.

Защитник подсудимой - адвокат ФИО6, представитель потерпевшей ФИО7, государственный обвинитель ФИО4, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, стороны не оспаривают.

Суд с соблюдением требований ст.ст. 314, 316 УПК РФ рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО2 в особом порядке принятия судебного решения.

Вина подсудимой ФИО2 установлена собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности.

При назначении наказания ФИО2 судом учитывается характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО2 по данным ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Ялуторовский» характеризуется удовлетворительно (т.2л.д.189), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.186,187), ранее не судима.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на ее иждивении малолетних детей, беременность.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень общественной опасности, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающего наказание обстоятельства, ее поведение до и после совершения преступления, отношение к содеянному, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания в виде ограничения свободы с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. С установлением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы для регистрации.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 109 УК РФ, и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на один год, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес> и 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Обязать ФИО2 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить ее по вступлению приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: историю развития ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., передать в ГБУЗ ТО «Областная больница №» 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его оглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционных жалобы и представления через Ялуторовский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>